兵青发〔2016〕14号
关于开展“向基层服务对象报到”工作的通知
机关各部（室），各师（市）、院（校）团委，兵直各直属团（工）委，兵团军事部政治部组织处，武警兵团指挥部政治部组织处：
为深入贯彻落实中央和兵团党委党的群团工作会议和《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》精神，引导团干部常态化深入基层、深入青年，推动基层团的建设和工作，按照团中央关于开展“向基层服务对象报到”（以下简称“基层报到”）制度安排，兵团团委将在全兵团各级团组织机关团干部中开展“向基层服务对象报到”（以下简称“基层报到”）工作，通知如下。
一、主要内容
各级团组织机关团干部在做好单位本职工作的同时，到居住地或机关驻地周边、青年数量较多的企业、团场、机关、学校、社区、社会组织等基层单位报到，直接指导帮助基层团组织开展工作，直接联系服务团员青年。每名干部在所报到的基层单位原则上至少帮助工作1年，根据工作需要，所报到基层单位可调换。“基层报到”工作长期坚持，形成制度，成为团干部工作常态。
二、人员范围
兵团团委机关全体干部，各师（市）、团场（镇）团委，兵直各直属团（工）委机关在编在岗团干部。
三、时间地点
“基层报到”工作于2016年11月份启动实施。一般每周至少安排工作日的一天或两个半天时间到基层单位工作。同时，鼓励各级团干部多利用休息日、节假日等“8小时之外”的时间到基层报到，保持与基层服务对象的经常性联系。因公出差、脱产学习等不满两周的，期间未能完成的“基层报到”工作任务应尽快安排补足；两周及以上的，可不作相关要求。本年度参加“访惠聚”活动、常态化下沉基层的干部就近安排“基层报到”点。
在“基层报到”地点安排上，各级各部门可按照“就近就便、均衡分布，突出本职、兼顾全面”的原则，结合实际工作需要，以及服务对象群体分布情况，安排“基层报到”地点。兵团团委结合各部门实际工作情况，在征求本人意向后，确定“基层报到”地点（附件1）。
四、工作任务
在“基层报到”工作中，机关干部要按照“凝聚青年、服务大局、当好桥梁、团要管团”四维工作格局的总要求，既要有所侧重，也要统筹兼顾，不局限于本部门工作内容，扎实推进全团各项重点工作在当地的落实，更好地联系服务团员青年，促进基层共青团工作活跃。
1.开展一次调查研究。全面了解所报到单位团组织及团员青年、团干部情况，针对共青团基层团建方面存在的突出困难和矛盾，结合各领域各战线青年工作开展情况，深入开展调查研究，查找问题症结，撰写1篇调研报告，提出有针对性的意见和建议。
2.完善一个组织体系。发挥“团建指导员”作用，帮助所报到单位团组织进一步加强团务规范化建设，实现“五个有”（有团的标识、有工作规范、有制度图板、有工作手册、有档案资料），逐步将各级团组织建设成为运转有序、管理规范、充满活力的坚强集体。
3.巩固一个团员队伍。抓好团员日常教育、管理和服务，加强流动团员联系和服务，每年至少分别参加1次团员学习培训、主题教育、社会实践等活动，至少参加1次“三会一课”，推动建立团员先锋岗、责任区并积极发挥作用，推动基层团组织按期换届，配齐配强团干部。加强团干部教育培训，推动所报到单位专兼职团干部、全体团员成为注册志愿者。
4.解决一件实事。每半年推动召开1次共青团和青年工作专题会议，邀请单位主要领导参会，听取工作汇报并提出要求，协调解决工作中的实际困难。努力整合团内和社会资源，围绕“青春五项工程”，扎扎实实帮助所报到基层团组织做1件实事，不断优化基层工作环境。
5.结交一批朋友。融入广大普通青年，同青年面对面、当好青年友，了解他们的所思所想所盼，积极向有关方面集中反映他们的普遍性利益诉求，积极争取青年普惠性政策，为他们办实事、做好事、解难事。长期帮扶1个建章立册的困难青少年及其家庭，每年与不少于30位普通青年交朋友，保持经常性联系。
6.推动一项重点工作。围绕“青春五项工程”，结合所报到单位共青团工作的重点和难点问题，指导基层团组织和团干部理清工作的基本思路和框架，推动形成或巩固1个品牌服务项目。
五、有关要求
1.高度重视，强化保障。“基层报到”工作是全团践行党的群团工作会议精神的重要改革举措，是推动机关干部深入基层、深入青年的重要手段，各有关单位要高度重视，合理安排工作，切实保证干部到基层报到工作时间，建立相应工作保障机制，统筹协调工作资源支持干部到基层开展工作。
2.严格要求，加强管理。兵团团委组织部负责兵团团委机关干部“基层报到”工作的日常管理和督导检查。各级各部门负责所管机关干部的日常管理和督导检查。“基层报到”干部需如实填写《“基层报到”记录单》（附件2），记录开展调研、推动工作、联系青年、思考建议等情况，形成工作积累。建立干部“基层报到”情况检查督导机制，并将检查结果作为干部年度考核重要依据。
3.转变作风，扎实推进。各级团干部要充分利用在“基层报到”工作契机，深入了解基层实际，进一步理清工作思路，认真落实好政策宣传、调查研究、直接联系青年等相关要求，推动重点工作在基层的深化落实。认真落实中央八项规定及“三严三实”有关要求，改进作风，树立团干部良好形象。
联 系 人：李晓辉  陈梦奇
联系电话：0991-2890585
电子邮箱：bttwzzb@126.com
附件：1.兵团团委机关干部“向基层服务对象报到”单位
安排表
2.“基层报到”记录单（样表）
兵团团委
2016年11月2日
附件1

兵团团委机关干部“向基层服务对象报到”
单位安排表
	序号
	姓  名
	职  务
	“向基层服务对象
报到”联系点
	备注

	1
	芮  宏
	书记
	兵团国资公司团委

	2
	王子彬
	副书记
	第一师五团团委

	3
	黄大伟
	副书记
	兵团石油公司团委、兵团警官高等专科学校团委

	4
	李雪松
	组织部（志工部）副部长
	新疆建咨集团团委

	5
	肖  波
	希望工程办公室主任科员
	第十一师北新岩土团总支

	6
	张嘉淇
	办公室副主任科员
	石河子大学经济管理学院团委

	7
	周玉龙
	办公室科员
	第一师五团团委

	8
	田  华
	组织部（志工部）副部长
	第十二师头屯河农场团委

	9
	李晓辉
	组织部（志工部）副主任科员
	第十二师五一农场团委

	10
	陈梦奇
	希望工程办公室科员
	兵团水利水电集团八建团总支

	11
	晁  坤
	工农青年部副部长
	第十二师三坪农场团委

	12
	丁雪琛
	工农青年部副主任科员
	第四师七十七团团委

	13
	苏效杰
	工农青年部科员
	第十二师乌鲁木齐西城热力有限公司团支部

	14
	刘  磊
	学少部副部长
	兵团二中团委

	15
	王  璐
	学少部主任科员
	兵团电大团委

	16
	郝  雯
	希望工程办公室主任
	农行新疆兵团分行建设路支行营业处团支部

	17
	钟  薇
	希望工程办公室副主任
	兵团医院团委

	18
	刘  欣
	希望工程办公室主任科员
	第十二师天润公司团委

附件2
“基层报到”记录单
（样  表）

	姓  名

	职  务

	“基层报到”联系点

	报到时间
	201  年  月  日至201   年  月  日
	本年度

下基层次数
	第  次

	“基层报到”
开展工作内容

	基层单位
意    见
	负责人：

（单位公章）
201  年  月 日

说明：本表一式三联，分别由团干部个人、基层单位、兵团团委组织部保管，按照干部“基层报到”次数如实填写，作为干部年度考核的依据。
兵团团委办公室                                2016年11月2日印发

— 4 —
— 5 —